PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL
Rua Dr. Helio GalvAo, 122 - Centro - Fone (84) 246 4143

59178-000 - Tibau do Sul/ RN
CNPJ 08.168.775/0001-82

LEI MUNICIPAL N° 461 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2012.

EMENTA: Denomina de Professor Nelson
Fidelis da Costa, a Biblioteca Pública Municipal
e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Tibau do Sul, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, faz saber que a Câmara Municipal de Tibau do Sul aprovou e eu sanciono a seguinte
Lei:

ART.1°. Fica denominada, na Sede do Município, a Biblioteca Pública Municipal Professor
Nelson Fidelis da Costa.

ART.~. A Biblioteca Pública Municipal Professor Nelson Fidelis da Costa será vinculada à
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desportos.

ART. 3°. A Biblioteca de que trata esta Lei tem como objetivos:

I - Conservar, preservar e disseminar a memória cultural do município de Tibau do Sul, do
Estado do Rio Grande do Norte, assim como a memória nacional;
II - Garantir e franquear ao usuário o acesso às fontes de estudo e pesquisa do acervo
cultural que dispuser;
III - Outras atribuições previstas em lei ou regulamento.

ART. 4°. Fará parte do acervo desta Biblioteca, obras técnicas didáticas de referência
literárias, periódicos fornecidos pelos poderes públicos municipais, estaduais e federais e
outras que vierem a ser doadas a esta Biblioteca.

ART. 5°. - A Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desportos propiciará os meios
necessários à acomodação, funcionamento, manutenção e à conservação do acervo
cultural destinado à Biblioteca Pública até que o prédio próprio lhe seja reservado.

ART 6°. Autoriza-se o Executivo Municipal a realizar todas as despesas necessárias ao
funcionamento, instalação e manutenção, inclusive, locação ou construção de um prédio
para o bom funcionamento.

ART. 7°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, Revogam-se as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de I

I

"luZ ob uBdiT~'.';', ... .